
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

ПРИКА З  
 от 16.11.2023г.                                 №320 

 

О проведении итогового сочинения  06 декабря  2023 года                                

в Кинешемском муниципальном районе     

 

       В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации, Федеральной службы по надзору в сере образования и науки от 

04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования», письмом Федеральной службы по надзору в 

сере образования и науки от 21.09.2023 №04-303, приказов Департамента 

Ивановской области от 30.10.2023г. № 1225-о «Об утверждении мест 

написания сочинения (изложения) в Ивановской области в 2023-2024 

учебном году», от  02.11.2023г. № 1245-о «Об утверждении схемы 

подготовки и проведения итогового сочинения (изложения) в Ивановской 

области в 2023-2024 учебном году»,  в целях организации и проведения 

итогового сочинения в Кинешемском муниципальном районе 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:                                                                                                              
 

1. Провести итоговое сочинение в Кинешемском муниципальном районе                   

06 декабря 2023 года в общеобразовательных организациях. 

 

2. Руководителям МОУ средней школы №1 Наволоки (Смирнова Г.В.), МОУ 

Батмановской сош (Толокнова Н.М.), МОУ «Дьячевская средняя школа» 

(Рассадина К.С.): 

- под подпись информировать участников итогового сочинения (изложения) 

и их родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения 

итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового 

сочинения (изложения) на территории Ивановской области, установленном 

Департаментом образования, об основаниях для удаления с итогового 

сочинения (изложения), о ведении во время проведения итогового сочинения 

(изложения) видеозаписи (в случае ведения видеозаписи), об организации 

перепроверки отдельных сочинений (изложений), о времени и месте 

ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), а также о 

результатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися и 

экстернами; 

-обеспечивают внесение в РИС сведений об ОО, выпускниках текущего года 

– участниках итогового сочинения (изложения) в соответствии с 

региональным графиком; 



 

- обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссии 

по проведению итогового сочинения в месте проведения;  

- под подпись информировать специалистов, привлекаемых к проведению и 

проверке итогового сочинения, о порядке проведения и проверки итогового 

сочинения на территории Ивановской области, установленном 

Департаментом образования; 

-организовать проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с 

инструктивными материалами, утвержденными приказами Департамента 

образования; 

-выделить помещение для технического специалиста, оборудованное 

телефонной связью, принтером, персональным компьютером с выходом в 

сеть «Интернет» и с необходимым программным обеспечением для 

получения комплектов тем итогового сочинения (текстов изложения); 

-не позднее чем за день до проведения итогового сочинения (изложения) 

обеспечить проверку работоспособности канала защищенного 

взаимодействия автоматизированной системы «АРМ Государственная 

(итоговая) аттестация выпускников»; 

-оборудуют каждую аудиторию проведения с количеством участников 10 и 

менее человек системами видеонаблюдения в режиме off-line; 

-получить в соответствии со схемой, утвержденной приказом Департиамента 

образования Ивановской области, комплект материалов для проведения 

итогового сочинения (изложения): бланки, инструкции, формы; 

-получить темы сочинения (тексты изложения) с обеспечением 

информационной безопасности; 

-обеспечить участников:  

итогового сочинения - орфографическими словарями,  

итогового изложения - орфографическими и толковыми словарями; 

-провести итоговое сочинение (изложение) для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и 

инвалидов с учетом их психофизических особенностей;  

-обеспечить передачу бланков участников итогового сочинения (изложения), 

форм и протоколов в день проведения итогового сочинения (изложения) в 

РЦОИ/МОУО; 

-обеспечить ознакомление участников с полученными результатами 

до 20 декабря 2023 года для даты проведения 6 декабря 2023 года;  

до 21 февраля 2024 года для даты проведения 7 февраля 2024 года; 

до 22 апреля 2024 года для даты проведения 10 апреля 2024 года; 

-обеспечить получение копий бланков участников итогового сочинения 

(изложения) из РЦОИ после завершения проверки, безопасное хранение 

копий бланков и уничтожение копий бланков сочинения (изложения) в 

установленном порядке; 

-под подпись организовать ознакомление обучающихся с проверенными 

экспертами копиями бланков участников итогового сочинения (изложения). 



 

3. Рукавишникову Н.Н.., заместителя начальника Управления образования, 

назначить ответственной за проведение итогового сочинения в Кинешемском 

муниципальном районе, получение материалов итогового сочинения от РЦОИ 

и передачу материалов в общеобразовательные организации. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель начальника  

Управления образования                          Рукавишникова Н.Н. 

 

 


